
 

 

                                                         Ai Coordinatori di Dipartimento  

Scuola sec. di I e II grado  

Alla DSGA 

All’Albo 

Al Sito Web  

  

Oggetto: Nomina Coordinatori Dipartimenti Disciplinari  

                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il T.U. n. 297 del 16/1994; 

Visto   l'art. 21 della legge 15/3/1997, n. 59; 

Visto   il D.P.R. n. 275 dell’8/3/1999: Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto   il D. L.vo 30.3.2001, n. 165, art. 25 c. 2; 

Visto   il PTOF di Istituto 2022/25; 

 

DISPONE 

 

1) La costituzione dei seguenti Dipartimenti disciplinari relativi alla Scuola secondaria di 

primo grado e delega al coordinamento degli stessi i docenti designati dal Collegio dei 

docenti nella riunione del 24.09.2024 

 

Lettere, Religione, Alternativa   Prof.ssa Secci Paola  

Matematica, Scienze, Tecnologia    Prof.ssa Ricci Daniela  

Inglese, tedesco, francese    Prof.ssa Baiocchi Chiara  

Musica, Arte, Motoria     Prof. Di Fonso Nicola  

Sostegno       Prof.ssa Romanelli Chiara 

 

1.1) La costituzione dei seguenti Dipartimenti disciplinari relativi alla Scuola secondaria di 

secondo grado e delega al coordinamento degli stessi i docenti designati dal Collegio dei 

docenti nella riunione del 24.09.2024 

 

Italiano Storia geografia biennio, Latino, Teatro, Cinema  Prof.ssa Pontesilli Gabriella 

Filosofia, Storia        Prof. Giustiniano Alberto 

Biologia, Chimica, Scienze della Terra     Prof.ssa Aronica Maria Grazia 

IRC insegnamento della religione cattolica    Prof.ssa Vessa Antonella 

Matematica, Fisica, Informatica      Prof.ssa Serre Stefania 

L.S. SPER.INTERNAZIONALE EUROPEO ALTIERO SPINELLI
C.F. 97602250017 C.M. TOPS270001
A8B1667 - istituto scolastico

Prot. 0008755/U del 18/11/2024

I.7 - Elezioni e nomine



Inglese         Prof.ssa Bozzo Luisa 

Tedesco, Spagnolo       Prof.ssa Sacchi Silvana 

Francese         Prof.ssa De Ceglie Floriana 

Disegno e Storia dell’Arte       Prof.ssa Marullo Reedtz Giulia 

Scienze motorie        Prof.ssa Giacchero Claudia 

Cinese         Prof.ssa Regis Veronica 

 

2) L’indicazione delle azioni affidate alla cura dei Dipartimenti: 

• concordare scelte comuni inerenti alla programmazione didattico-disciplinare; 

• stabilire gli standard minimi di apprendimento, declinati in termini di conoscenze, 

abilità e competenze; 

• definire i contenuti imprescindibili delle discipline, coerentemente con le Indicazioni 

Nazionali; 

• individuare le linee comuni dei piani di lavoro individuali; 

• progettare interventi di recupero e potenziamento; 

• definire i criteri di adozione dei libri di testo; 

• formulare proposte per l’acquisto di materiale per la didattica laboratoriale; 

• proporre attività di formazione e di aggiornamento in servizio; 

• proporre attività extracurricolari comprese le uscite didattiche funzionali all’area 

disciplinare interessata; 

• predisporre prove d’ingresso comuni a tutte le classi parallele, con l’obiettivo di 

pervenire alla valutazione dei requisiti e dei livelli di partenza degli studenti al fine di 

attivare strategie adeguate per il recupero delle conoscenze e abilità di base necessarie 

alla programmazione dell’anno in corso; 

• predisporre prove strutturate comuni alle classi parallele per il monitoraggio 

complessivo finalizzato al RAV annuale. 

 

Le riunioni seguiranno la programmazione prevista nel Piano annuale attività 2024/25, nei 

tempi fissati dall’art. 29 c. 3 punto a, del C.C.N.L. vigente e a esse vengono riservate riunioni:  

• inizio anno; 

• fine I° quadrimestre; 

• fine anno. 

 

Esse saranno convocate 

a. dalla Presidenza per la discussione di punti che saranno poi oggetto di ratifica collegiale 

b. dal Coordinatore ogni qualvolta diversa ne ravvisi la necessità 

 

COMPITI DEL COORDINATORE 

• II coordinatore di ciascun dipartimento, d’intesa con il Dirigente Scolastico, fissa 

l’ordine del giorno e presiede le riunioni del Dipartimento di Area programmate, le cui 

sedute vengono verbalizzate e i cui verbali vengono salvati in apposita cartella nella 

piattaforma riservata d’istituto; 

• Partecipa agli INCONTRI INTERDIPARTIMENTALI (riunioni dei Coordinatori dei 

Dipartimenti), convocati dal Dirigente Scolastico;  



• E’ punto di riferimento per i docenti del proprio dipartimento come mediatore delle 

istanze di ciascun docente, garante del funzionamento, della correttezza e 

trasparenza del dipartimento;  

• Verifica eventuali difficoltà presenti nel proprio dipartimento; 

• Partecipa alla riunione dello staff di presidenza al fine di condividere le linee 

organizzative e la progettualità dell’Istituzione. 

 

Per le sue prestazioni aggiuntive all’insegnamento è retribuito con il F.I.S. secondo quanto 

stabilito nella contrattazione di Istituto 2024/25. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Antonijeta Strollo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, c. 2 DLgs 39/93 

 

 

 

 


